6

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район

________________ Т.В.Максимова
«10» октября 2022 года
ПРОТОКОЛ № 10
заседания Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район

10 октября 2022 года                                                                                   г. Новокубанск
Присутствовали
Председатель Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район – Максимова Татьяна Викторовна;

Секретарь Общественного Совета при финансовом управлении администрации муниципального образования Новокубанский район – Худолеева Галина Николаевна,
члены общественного Совета:
	Архипов

Олег Петрович
	-
	руководитель филиала государственного автономного учреждения Краснодарского края «МФЦ КК» в Новокубанском районе;

	Стребань

Ольга Алексеевна
	-
	директор муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию бюджетных организаций муниципального образования Новокубанский район»;

	Фруслова

Светлана Павловна
	-
	директор муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» Новокубанского городского поселения Новокубанского района.

Представители финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район:

исполняющий обязанности начальника финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Андреева Ирина Юрьевна;

начальник отдела доходов бюджета финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Артемьева Светлана Валерьевна;

начальник отдела сопровождения бюджетного процесса и контроля финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Выдра Мария Владимировна.

специалисты финансовых органов городского и сельских поселений Новокубанского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Формирование проекта бюджета муниципального образования Новокубанский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

С докладом выступил исполняющий обязанности начальника финансового управления финансового управления администрации муниципального образования Новокубанский район – Андреева Ирина Юрьевна.
И.Ю.Андреева доложила, что проект решения муниципального образования Новокубанский район «О бюджете муниципального образования Новокубанский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения Совета муниципального образования Новокубанский район от 21 ноября 2013 года № 52/61 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципального образования Новокубанский район», иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Краснодарского края и муниципального образования Новокубанский район.

Содержит информацию об основных характеристиках проекта бюджета муниципального образования Новокубанский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов:

Основные характеристики бюджета сформированы на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования Новокубанский район на 2023 –2025 годы.

В проекте решения учтены требования Бюджетного кодекса Российской Федерации по установлению предельных показателей муниципального долга.

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Новокубанский район планируется утвердить в следующих объемах:

на 01 января 2024 года в сумме 0,0 тысяч (ноль) рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Новокубанский район в сумме 0,0 тысяч рублей;

на 01 января 2025 года – в сумме 0,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Новокубанский район в сумме 0,0 тысяч рублей;

на 01 января 2026 года – в сумме 0,0 тысяч рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Новокубанский район в сумме 0,0 тысяч рублей.

При формировании прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования Новокубанский район учитывались изменения в налоговом и бюджетном законодательстве, вводимые в действие с 01 января 2022 года и планируемые к принятию (введению) в 2023 – 2025 годах:

1) изменение дополнительного норматива зачисления налога на доходы физических лиц взамен части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в соответствии с проектом закона Краснодарского края «О краевом бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» с 19,88% в 2022 году до 19,99% в 2023 году, 15,02% в 2024 году и 14,68 % в 2025 году;

2) установление норматива отчислений по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения в размере 50% в соответствии с законом Краснодарского края от 4 февраля 2002 г. № 437-КЗ «О бюджетном процессе в Краснодарском крае» (с учетом внесенных изменений);
3) установление норматива отчислений от неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования Новокубанский район, бюджетам городского и сельских поселений Новокубанского района – платы от передачи в аренду земельных участков, государственная                    собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городского (сельских) поселений, а также средств от продажи прав на                 заключение договоров аренды указанных земельных участков: в бюджет городского поселения  –  3 %, в бюджеты сельских поселений – 15 %.

Налоговые и неналоговые доходы районного бюджета прогнозируются на 2023 год в объеме 626 800,0 тыс. рублей, что составляет 101,2 % к оценке поступлений 2022 года, на 2024 год – 623 562,9 тыс. рублей, или 99,5 % к планируемой сумме на 2023 год, на 2025 год – 666 355,7 тыс. рублей, или 106,9 % к планируемой сумме на 2024 год.

Объем безвозмездных поступлений на 2023 год составляет                         1 639 965,0  тыс. рублей, или 90,9% к плановым назначениям на 2022 год, на 2024 год – 1 345 130,1 тыс. рублей, или 82,0 % к планируемой сумме на 2023 год, на 2025 год – 1 237 010,5 тыс. рублей, или 92,0% к планируемой сумме на 2024 год.
Сумма поступлений из бюджета Краснодарского края на 2023 год составляет 1 638 490,5 тыс. рублей, в том числе:

дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности – 202 732,7 тыс. рублей (1 вид);

субсидии – 339 199,2 тыс. рублей (5 видов);

субвенции – 1 096 558,6 тыс. рублей (5 видов).

Формирование объема и структуры расходов бюджета на 2023 год осуществлялось исходя из следующих основных подходов:

1) в качестве «базовых» объемов расходов районного бюджета на 2023 год приняты бюджетные ассигнования, утвержденные на 2022 год;

2) уточнение «базовых» объемов бюджетных ассигнований с учетом:

индексации на 4,0 % с 1 октября 2023 года базовых окладов работникам бюджетной сферы;

уменьшения объемов бюджетных ассигнований по расходным обязательствам ограниченного срока действия, а также в связи с уточнением контингента получателей социальной поддержки;

увеличения бюджетных ассигнований по мероприятиям «длящегося» характера, возникшим в ходе исполнения бюджета в 2022 году;

рост расходов на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности;

3) сокращение расходов по отдельным мероприятиям в целях обеспечения сбалансированности районного бюджета.

На 2023 год запланированы бюджетные ассигнования в сумме 2 266 765,0 тыс. рублей, на 2024 год – 1 968 693,0 тыс. рублей, или 86,9 % к планируемой сумме на 2023 год, на 2024 год – 1 903 366,2 тыс. рублей, или 96,7 % к планируемой сумме на 2024 год. Условно утвержденные расходы планируются на 2024 год в сумме 19 600,0 тыс. рублей, на 2024 год – 41 400,0 тыс. рублей.
В структуре расходов районного бюджета на 2023 год бюджетные ассигнования на социально-культурную сферу составляют 1 962 106,7 тыс. рублей или 86,6 %.

В соответствии с Перечнем муниципальных программ муниципального образования Новокубанский район, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Новокубанский район                       от 25 сентября 2020 года 789 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Новокубанский район» на реализацию 17 муниципальных программ муниципального образования Новокубанский район предусмотрено на 2023 год 2 113 986,8  тыс. рублей или 93,3 % от общего объема расходов бюджета муниципального образования Новокубанский район, на 2024 год – 1 796 839,9 тыс. рублей, на 2025 год – 1 707 173,5 тыс. рублей.

В рамках непрограммных направлений деятельности в проекте бюджета муниципального образования Новокубанский район предусмотрено на 2023 год 152 778,2 тыс. рублей, на 2024 год 152 253,1 тыс. рублей, на 2025 год 154 792,7 тыс. рублей.

В непрограммных расходах по направлению деятельности «Общегосударственные вопросы» на 2023 год предусмотрено 152 778,2 тыс. рублей. Средства предусмотрены:

на функционирование высшего должностного лица муниципального образования – главы администрации муниципального образования Новокубанский район 2 947,9 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности Совета муниципального образования Новокубанский район 4 051,5 тыс. рублей;

на решение социально значимых вопросов по предложениям депутатов Совета муниципального образования 4 600,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Новокубанский район 2 892,4 тыс. рублей (в том числе за счет средств поселений района 757,5);

на обеспечение деятельности администрации муниципального образования Новокубанский район 80 534,6 тыс. рублей(в том числе за счет средств поселений района 717,0);

единая субвенция в области социальной политики бюджетам муниципальных районов и городских округов Краснодарского края (создание и организация деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав) 3 959,6 тыс. рублей;

осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 37,2 тыс. рублей;

расходы резервного фонда администрации муниципального образования Новокубанский район 300,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности муниципальных учреждений муниципального образования Новокубанский район 42 366,0 тыс. рублей.

осуществление муниципальными учреждениями капитального ремонта            5 500,0 тыс. рублей;

учтены расходы на проведение мероприятий по мобилизационной готовности экономики 5 500,0 тыс. рублей;

по направлению деятельности «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» учтены расходы на осуществление отдельных государственных полномочий Краснодарского края по формированию и утверждению списков граждан, лишившихся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций 63 тыс. рублей;

профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 26,0 тыс. рублей.

На 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы показатели бюджета муниципального образования Новокубанский район сбалансированы.

В источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета предусмотрено:

1) предоставление бюджетных кредитов бюджетам поселений Новокубанского района в 2023 году 16 800,0 тыс. рублей;

2) возврат бюджетных кредитов из бюджетов поселений Новокубанского района в бюджет района в 2023 году 16 800,0 тыс. рублей;

3) предоставление бюджетных кредитов бюджетам поселений Новокубанского района в 2024-2025 годы по 16 800,0 тыс. рублей ежегодно;

4) возврат бюджетных кредитов из бюджетов поселений Новокубанского района в бюджет района в 2024-2025 годы по 16 800,0 тыс. рублей ежегодно.

По состоянию на 01 января 2024 года муниципальный долг прогнозируется в объеме 0,0 тыс. рублей.

СОВЕТ РЕШИЛ

1. Принять к сведению доклад по основным подходам к формированию проекта бюджета муниципального образования Новокубанский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений Новокубанского района:

обеспечить срок до 14 ноября 2022 года внесение в представительные органы муниципальных образований Новокубанского района проектов решений о местных бюджетах на 2023 год;

обеспечить направление в финансовое управление администрации муниципального образования Новокубанский район решений о местных бюджетах на 2023 год;

в срок до 31 декабря 2022 года принять местные бюджеты на 2023 год.

Результаты голосования: «за» - 5 голосов

Секретарь Общественного Совета
при финансовом управлении

администрации муниципального
образования Новокубанский район                                                  Г.Н.Худолеева